15. *Vita æterna ex Dei misericordia. Jam non vere vivimus. Vitæ veræ spes quibus foveatur.* — Futuræ autem spei Propheta non immemor est, dicens, *Vers. 77: Veniant mihi miserationes tuæ, et vivam: quia lex tua meditatio mea est.* Naturæ corporalis infirmitas eget miserationibus Dei. Neque enim beatæ illius vitæ æternitatem consequi merito suo poterit, nisi mise-

(1) Per injurias.

(2) Habens Patrem et Dominum miserationum.

(3) In illa die.

(a) Subsequentem psalmi versum 76, in vulgatis hic perperam insertum removimus, et mox integrum restitimus auctoritate mss.

(b) In vulgatis divino. Magis placet cum mss. reg. Vatic. Albin. diutino.

(c) Abest se a ms. Mic.

rationibus ejus, qui pater miserationum est, prove- hatur. Scit Propheta nondum se ea vivere vita quæ vita sit : nemo enim nostrum hoc quod nunc vivit, vitam audebit existimare. Nunc enim in corpore mor- titus sumus, Paulo dicente : *Quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Rom. vii, 24)? Et hoc ipsum eo- dem hoc propheta testante ita : *Et in pulverem mortis* (4) *deduxisti me* (Psal. xxi, 16). Vera enim vita nostra cum Christo absconsa est in Deo. Sed neque hæc, in qua nunc agimus, regio viventium est : ea autem est de qua hic idem propheta ait : *Et complucbo Deo in regione vivorum* (Psal. cxiv, 9). Atque ideo *vivam* dixit quia non usu vitæ istius vivit, sed in Dei sit misera- tione victurus. Sed sperat istud, quia lex Dei medi- tatio ejus est. Vacemus igitur divinae lectioni, vacem- mus præceptis Dei, et opera legis, vitæ nostræ officiis exsequamur : quia propter meditationem legis veniente in se Domini miseratione, sperat se Propheta victurum.

16. *Inimicorum non rogat David ultionem, sed conversionem.* — Non est vero sufficiens huic prophetæ, ut sibi tantum sollicitus sit, ac solum sui memor sit. Oportet eum curam humani generis sumere, et publi- cæ sollicitudinis affectum subire, et orare pro his qui in peccatis et irreligiositate versantur. Hujus ita- que affectus sui sollicitudinem consequenti versu doc- cet, dicens, *Vers. 78: Confundantur superbi, quia injuste iniquitatem fecerunt super me.* Non est hic maledicti oratio, neque retributionem injuriæ sibi illatæ precatur. Et absit ut Propheta Evangelii præ- dicator rationem evangelicæ charitatis excesserit. Do- mino enim dicente, *Diligite inimicos vestros, et orate pro calumniantibus* (5) *vos* (c) *ac persequentibus vos* (Matth. v, 44), ratio non patitur, ut nunc vindictam in superbos atque injuriosos precetur. Sed quia a peccatis qui desinit, in his erubescit; et qui vitia de- relinquit, necesse est ea idcirco quia oderit derelin- quat : orat Propheta, ut qui in se superbi injuste fue- rint, hi per cognitionem vitiorum suorum in his quæ gesserint erubescant. Quamdiu enim quis peccat, in his quæ peccat non confunditur, consuetudine et vo- luntate peccandi. Ubi vero peccare destiterit, finem peccandi habet ex pudore peccati. Ipse autem exercetur in mandatis Dei, vivendo juste, religiose prædi- cando, injurias non retribuendo, et tolerando pa- tienter. Ob id enim multorum in se superbiorum con- tradictiones iniquitatesque sustinuit.

17. Absolute autem consequenti versu id, quod de confusione superbiorum tractamus, significasse intelligitur. Sequitur enim, *Vers. 79: Convertantur mihi qui timent te, et qui* (6) *noverunt* 342 *testimonia*

(4) Deduxit.

(5) Vobis.

(6) Cognoscunt.

(d) Regius codex enim Albin. ab eo patre. Micia- censis cum Vatic. Habens Patrem et Dominum misera- tionum. Mox editi, qui se credat, omisso in.

(e) In ms. Mic. vobis, quomodo et in Albin. et reg. legebatur supra litt. 9, n. 9.

tua. Vult ergo eos, qui Deum timere cœperant, ad **A** se Propheta converti, ut per doctrinam suam in vitiis suis et criminibus erubescant: cognitis scilicet testimoniis Dei, de quibus multa jam diximus, et confusi de veteribus delictis ad institutionem Prophetæ doctrinamque se referant; quorum ex superbiâ atque peccatis ad pietatē modestiamque conversio est.

18. *Modestia David nostram arguit superbiam.* — Concluit autem verecundiæ suæ more, dicens, **VERS. 80:** *Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar.* Exercetur in mandatis, meditatur in lege, justitiam judiciorum Dei cognovit, timentes Dominum conspectu ejus lætantur, manibus Dei factus atque formatus est; et non audet dicere immaculatum cor sibi esse: et audemus interdum præferre innocentiam nostram, jactare vitiorum abstinentiam, **B** et puros nos a peccatis atque iniquitatibus gloriari? Sed ut fidem, ita et humilitatem ac modestiam discernere a Propheta nos convenit, orante ut sibi immaculatum cor fiat. Scit enim ex eo progredi, secundum id quod dictum est: *De corde enim exeunt cogitationes malæ, cædes, lasciviæ, fornicationes, furta, falsitates, blasphemias, et horum similia (Matth. xv, 9).* Hoc igitur immaculatum fieri deprecatur, unde tot tantorumque vitiorum, quasi ex quodam fomite, initia suggerantur. Immaculatum autem hoc modo sciens fieri, si in justificationibus Dei maneat: justificationum autem hunc fructum esse intelligit, ne lit his manens confundatur. Confusio enim ex peccatorum conscientia est, et ex opprobrio delictorum. Ubi ergo confusio non erit, nec peccatum erit. **C** Peccatum vero ubi non erit, in justificationibus Dei manebit. Justificationes autem Dei, immaculatum cor esse præstabunt.

(1) LITTERA XI.

▷ *Caph.*

*Defecit in salutare tuum anima mea, et in verbum tuum spero. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum; dicentes: Quando consolaberis (Hil. exhortaberis) me? Quia factus sum sicut uter in prulina, justificationes tuas non sum oblitus. Quot sunt dies servi tui? quando facies de persequentibus me iudicium? Narra-verunt mihi iniqui exercitationes; sed non ut lex tua. Omnia mandata tua veritas: iniqui (Hil. inique) per-seculi sunt me, adjuva **343** me. Paulo minus con-summaverunt me in terra: ego vero non dereliqui mandata tua. Secundum misericordiam tuam vivifica me, et custodiam testimonia oris tui.*